IV. De castigatissimis bibliorum Hebraicorum veteris Instrumenti, et Græcorum novi Testamenti exemplaribus.

His generalibus propositis ac enucleatis, facile erit iudicium de singulis variarum lectionum locis: neque opus erit in indice sive catalogo nostro subsequente multa dicere, quæ alioquin sæpissime et fere ubique repetere oporteret.

SECUNDI LIBRI ARGUMENTUM.

Index et collatio variarum lectionum per singulos Scripturæ libros et librorum capita, una cum earundem censura, juxta ordinem particularium locorum; præsertim ubi fontium puritas quibusdam suspecta videtur, vel incuria librariorum aut criticorum temeritate periculum sit ne corrumpatur.

Hujus specimen, ex collectaneis nostris depromptum, hic subjiciam.

COLLATIO VARIARUM LECTIONEM IN PSALMIS.

Significationes notularum quibus sæpiuscule in hac parte indicis nostri usi sumus.

Qu. leg. Al. rect. Hoc est ; Quibusdam legitur sicuti primo in loco habetur: aliter vero rectius sicuti postea subjicitur.

I. II. III. indicant κριτήρια, quorum ope judicandum est, ex positis jam ante propositionum fundamentis, de genuina lectione in singulis locis: nam ad tria capita revocari possunt.

I. Codices sive exemplaria primævi contextus, tum manuscripta, tum typis excusa.

II. Interpretum versiones et commentationes, tum veterum tum recentiorum.

III. Rationes ex verbis ipsis locique circumstantiis, necnon ex aliorum locorum collatione, fideique analogia.

Quod si lectio aliqua ex his tribus alicujus auctoritate destituatur, tum sic notantur, I—o II—o.

Om. Cod.—i. Omnes codices vel omnia exemplaria nostra, tam manuscripta, quam typographica.

Exempl. Mass.—i. Exemplaria juxta Masoreth Judæorum excusa, præsertim si voculæ et verbis, de quibus controvertitur, nota Masoretica apponatur.

MS. T.—Manuscriptum Psalmorum exemplar in bibliotheca collegii Trinitatis Cantabrigiæ.

MS. C.—Manuscriptum exemplar in bibliotheca collegii Govevelli et Caii Cantabrigiæ. MS. T. et C. notat utrumque.

Bom. 1. 2. 3. edit.—Codices bibliothecæ Hebraicæ a Daniele Bombergo Venetiis editi, tum seorsim variis formis et temporibus, tum etiam cum rabbinorum commentariis, necnon cum Masora minori et majori in duabus posterioribus editionibus emendatissimis, quas ubique fere comprobavimus in psalterio.

- Pl. 16^o. 8^o. 4^o. fol.—Codices bibliothecæ Hebraicæ a Ch. Plantino, variis formis et temporibus, Antwerpiae excusi,—præsertim acuratissima editio illa ab Aria Montano et aliis doctissimis viris elaborata, quam hac nota [Bibl. Reg.] indicavimus.
- Comp.—Codices Hebræi juxta Complutensem editionem.
- Steph.—Biblia Hebræa in 4^{to}. cum com. rabbinorum. In 12^{mo}. Pro. minor. et in 16^{to}. elegantissimis characteribus, Parisiis, per Robertum Stephanum.
- Int. V. et N. vulg. edit.—Interpretes veteres et neoterici, qui vulgatam editionem Græcam vel Latinam in versionibus aut commentationibus suis sequuti sunt. Huc spectat Arabica tralatio Psalmorum in Justiniani Nebiensis octaplo psalterio, quam sæpe consulimus.
- Int. V. et N. Heb. Ver.—Interpretes veteres et recentiores, qui Hebraicam veritatem sequuti sunt. Hoc nomine complector etiam rabbinicos Scripturæ interpretes, item lexicographos, et alios qui vel concordantiis aut scholiis suis lectionem aliquam in locis controversis comprobarunt.

VARIARUM LECTIONUM IN PSALMIS HEBRAICIS OBSERVATIO
ET CENSURA.

Psal. II. ver. 7. Qu. leg. קָח לְאֱלֹהִים] ut vocula לְ sit cum Tseri, atque ut clausula hæc referatur ad præcedentem versum.

I. Legitur לְ in margine primæ edit. Bom. cum Rab. com. et secundæ edit. cum Rab. scholiis.

II. Græc. schol. Ἀναγγέλλων ἰσχυροῦ ἀκριβασμὸν.

Sexta edit. Καταγγέλλων εἰς θεὸν διαθήκην.

Theod. ἰσχυροῦ πρόσταγμα.

Vul. Lat. prædicans præceptum ejus.] “Narrabo proprie, ut narrem Dei statutum et decretum,” inquit Genebrardus, “ubi observa לְ posse esse nomen Dei, ut a Masoretis notatum sit perverse per Seghol loco Tseri.

Vel si sit praepositio Latine vacare, narrabo praeceptum [ejus] hoc est, ut narrem praeceptum ejus, sum constitutus rex ab ipso." Hæc ille.

Al. rect. [אֲסַפְרָה אֵלֶיךָ] ut אֵל sit cum Seghol, atque ut clausula hæc non referatur ad præcedentem versum, sed initium sit sequentis.

I. Omnia exemplaria nostra, tam MS. quam typographica.

Quod autem in margine primæ editionis Bom. cum פִּי Rab. et secundæ in minori forma absque scholiis leg. אֵל cum Tseri, nihil valere debet, tum quia verborum ratio, et versuum divisio in omnibus etiam non punctatis exemplaribus repugnant, tum etiam quia, ut Elias Lev. monet in tertia præfat. Mas. Hammas. caute agendum est in illis Bibliis Venetianis. "Non respiciat," inquit, "lector verba quæ in margine falso sunt posita de lectionum varietate," &c. "Qui enim concordantias illas adjecit indocuitus fuit, nec fuit Judæus, nec quippiam novit in Masoreth, nec habuit delectum in oblatiis exemplaribus^a," &c.

II. Int. Om. V. et N. quibus propositum fuit Hebraicam veritatem exprimere nostram lectionem comprobant: nempe Chald. Hieron. Rab. Sol. Jar. Ab. Ez. D. Kimqui, Justinianus, Cajetanus, Montanus, et lexicographi, etiam omnes Rab. Mord. Nathan in Concordantiis.

Neque vero Lat. vulg. interpres, qui Græcum sequutus est, nec interpretes quibus propositum fuit Latinam aut Græcam vulgatam explicare, Hebræum autem contextum vel non omnino aut negligentius consuluerunt, nostræ lectioni refragantur.

Græc. vulg. διαγγέλλων τὸ πρόσταγμα Κυρίου, Κύριος εἶπεν, &c. Sic non alio modo legisse videatur quam in Hebræis habetur. Nam τὸ πρόσταγμα recte explicat אֵלֶיךָ et κυρίου propter sensus evidentiam adjicitur.

Hinc vulg. Lat. "Prædicans praeceptum ejus." Quod librarii, non inspectis Hebræorum pausis, præcedenti versui non recte addiderunt; sensu quidem non incommodo,

^a Vide Basil. edit. Heb. pag. 54. אֵלֶיךָ אֵלֶיךָ &c.

quem Ambrosius, Augustinus, Theodoretus, Haymo, Euthymius, et alii expresserunt. Scholiastes etiam Theod. et sexta editio supra citata sensum potius quam verba reddiderunt. Jansenius utramque lectionem exponit, neutram rejicit.

III. Sensus est aptior et verbis convenientior juxta Hebraicam versuum divisionem et punctationem $\tau\omicron\upsilon \aleph$ per Segol, ut significet juxta, vel sit idem quod \aleph . Quod si per Tseri legeretur \aleph nullo modo, hoc in loco [Dei vel $\iota\sigma\chi\upsilon\rho\omicron\upsilon$] sonaret, ut patet ex ordine verborum, nam tum legendum esset $\aleph \text{ הָק}$ non $\aleph \text{ אֵל}$: futilis autem videtur conjectura Drusii^b, ubi asserit interpretem Chaldæum, Septuaginta et Hieronymum legisse \aleph et transtulisse, “Annunciabo Dei præceptum;” postea autem mutatam esse lectionem propter ordinem verborum; præterea, juxta Latini vulgati interpretis distinctionem, accentuum Hebraicorum ratio plane negligitur, nec commodior sensus exprimitur. Quid sit autem tribuendum punctis et accentibus Bibliis nos in prolegomenis ostendimus.

Psal. II. ver. 9. Qu. leg. [תִּרְעִים] a רעה , quod significat *pascere* proprie: sumitur autem figurate pro *regere*, sicut et Græcis ποιμαίνειν .

I. —————o.

II. Græc. ποιμανεῖς αὐτοὺς vulg. Lat. “reges eos.” Hanc etiam lect. sequ. Int. V. et N. vulg. edit.

III. Apoc. cap. II. ver. 27. et cap. XIX. ver. 15. leg. ποιμανεῖ .

Al. rect. [תִּרְעִים] a רעע quod idem significat cum רצע , hoc est, “confringere, conterere.”

I. Om. Cod. MS. T. et C. et Typ. et in Mass. exempl. cum nota Masoritica “לִּי וְחַס”.

II. Int. V. et N. Hebr. Ver. Aqu. προσρήξεις .

Chald. “ תִּתְבַּרְנוּן , confringes eos:” et sic Rab. Ab. Ez. R. Da. Kim. Hieron. “franges eos.” Eandemque lect. comprobarunt Justin. Mon. Vat. et Rab. Mor. Na. in Concord. &c.

^b Quest. lib. 2. qu. 32. collat. cum observ. lib. 5. cap. 15.

Arab. [ذرعاهم] ambiguum est ex defectu punctorum vocalium in Neb. edit.

III. Hanc lectionem confirmat posterius membrum versiculi. Nihil enim tritius est Scripturis, præsertim in libris metricis et poeticis, ejusdem sensus repetitione, juxta Rabbinorum observationem ענת אחר כמלין שנית.

Apocalypseως autem secundo cap. ver. 27. non citatur iste locus Psalmis, sed vel recitatur sensus tantum juxta vulgatam et in vulgus notam Græcorum interpretationem, vel potius juxta frequentissimum Spiritus Sancti in Scriptura loquentis morem, aliqua fit loci hujusce paralleli in verbis, sensu manente, immutatio. Qua re non animadverta, et observata, quidam non dubitarunt, ut opinor, in nascente Ecclesia Christiana, hunc et similes locos Græcæ vulgatæ versionis novi Testamenti locis parallelis conformare, in quibus forsitan olim aliter legebatur.

Sexcenta hujusce rei exempla suppetunt ex indice hoc nostro.

Vide Psal. XIX. ver. 5. ubi קוּם, linea vel delineatio eorum, leg. Græc. *φθόγγος ἀνθρώπων*: quia sic leg. Rom. cap. X. ver. 18. Sed de his fusius in confirmatione quinque propositionis libri primi. Variationes autem sive discrepantias hujusmodi tritas esse et frequentes in locis parallelis constat ex collatione, non solum veteris Instrumenti cum novo, sed etiam alterutrius cum ejusdem aliis locis, ubi idem sensus habetur. Confer Psal. XVIII. cum 2 Sam. cap. XXII. ubi idem Psalmus verbis pulchre immutatis recitatur; e. g. Sam. וַיִּרָא Psal. וַיִּרָא Sam. &c. lege totum Psalmum et confer. Sic 2 Sam. cap. VII. ver. 7. שָׁבַטִי; 1 Chron. cap. XVII. ver. 6. שִׁפְטֵי, 1 Reg. cap. VII. ver. 24. נִקְפִּים; 2 Chron. cap. IV. ver. 3. בְּקָרִים. Et alia id genus sexcenta.

Denique, etiamsi concederetur תרעם recte verti hoc in loco "pascas eos" inde tamen non sequitur legendum esse תרעם et non תרעם quia in Poet. תרעה duci potest a רעה "pascere," sicut תורה a ורה et similia, quæ videre est

in Ezraidis et Camii grammatica. Vide Micæ cap. VII. ver. 14. ubi verbum רעה in significatione pascendi cum בשבט quemadmodum et defendi potest hoc in loco, potius quam lectio Masoretica sit rejicienda.

Psal. II. ver. 12. Qu. leg. נִשְׁקוּ בַר: Al. rect.]בַר Verum ἄλις τούτων, exempli ac speciminis ergo reliqua in Psalterio et cæteris Scripturæ libris, hac ratione (ב ה) conficiam.

APPENDIX LIB. II.

In appendice, quædam Paralipomena, ad indicem nostrum pertinentia, sunt adjicienda.

1. Tabulæ varietatum inter orientales et occidentales Judæos, atque inter בני אשר ובני נפתלי, quæ in calce primæ et secundæ editionum Bibliorum Bombergianorum habentur.

2. Tabulæ קרי וכתוב, et מל וחם.

3. Consectaria nonnulla, una cum summa totius causæ quam in manibus habemus, viz.

1. Lectio alicujus locis veteris vel novi Testamenti, quæ comprobatur consensu et conspiratione omnium exemplarium quæ inveniri possunt, non est rejicienda propter ἐναντιοφανές quod difficulter conciliari potest, nedum propter interpretum quorundam auctoritatem qui aliter legisse videantur; donec exemplar aliquod fide dignum aliam lectionem exhibeat: nisi circumstantia loci, aut analogia fidei necessario postulet.

Hoc patet ex iis quæ dicenda sunt libro primo in Prolegomenis, præsertim in confirmatione secundæ, quartæ, quintæ, et sextæ propositionum.

2. Lectio alicujus loci veteris Instrumenti, quæ compro-

batur fide Masoriticorum et emendatissimorum exemplarium, licet in aliis aliter habeatur, cæteris paribus, est præferenda.

Hujus ratio petenda est ex iis quæ in prolegomenis diximus de Masoræ ratione et fide, necnon ex iis, quæ docentur in secunda et quarta appendice libri primi.

3. Lectio alicujus loci veteris vel novi Testamenti, quæ comprobatur auctoritate interpretum qui de industria fontes sequuti sunt, hoc est, Hebraicam et Græcam veritatem, versione aut commentatione sua illustrarunt, cæteris paribus, potius est illa quæ nititur fide, vel potius hallucinatione, interpretum qui rivulos consecrati, et Græcam sive vulgatam Latinam editionem interpretati sunt.

Hujus veritas patet ex quinta et sexta propositione libri primi, atque ex tertia ejusdem appendice.

4. Lectio alicujus loci novi Testamenti quæ comprobari potest auctoritate et fide vetustiorum et correctiorum exemplarium, licet forsitan pauciora sint, cæteris paribus, est præferenda. Vide quartam appendicem libri primi.

Huic nemo non suffragabitur, qui novit quid tribuendum sit multis codicibus, præsertim noviter editis, qui in vulgus spargunt errores et multiplicant *σφάλματα γραφικὰ* unius qui primo lapsus est incuria vel inscitia. Verum errantium multitudo, ut in re alia dixit Hieronymus, ni fallor, non debet patrocinari errori.

Lectiones autem omnes, quas in catalogo nostro defendimus, comprobantur vel consensu omnium exemplarium et interpretum qui primævam Scripturæ editionem sequuti sunt, nulla ratione repugnante, vel saltem fide emendatissimorum codicum, ac præterea, quorundam doctissimorum interpretum calculo, ratione etiam ex verbis ipsis vel ex aliis locis petita, exigente.

Hoc patet ex singularium locorum inspectione in indice nostro variarum lectionum.

Ergo lectiones quas sequuti sumus, et censura nostra comprobavimus, sunt veræ et germanæ.

Rursus illa tantum Scripturarum editio, et lectio in singulis locis est authentica, quæ *θεοπνεύστως* primitus conscripta fuerit, juxta primam propositionem primi libri.

At Hebraica tantum veteris Instrumenti integre etiamnum conservata in Ecclesia, juxta secundam propositionem; idque punctata, juxta tertiam. Novi vero Testamenti Græca editio, integre etiam adhuc conservata, juxta quartam propositionem, atque utraque juxta lectiones quæ in indice nostro comprobantur, divina inspiratione primitus conscripta fuerit, ut ex prolegomenis et indice patet: non autem Græca veteris Instrumenti, nec Latina vulgata novi, quæ nec fidæ nec puræ sunt, juxta quintam et sextam propositiones, nec denique cujuscunque limæ versiones nostræ sunt *θεοπνεύστως* conscriptæ, ut patet ex tertia appendice libri primi.